apo
stolică s’a îndurat a emite preagra-
ţios din Schönbrunn, cu datul din
18 Octomvrie a. c , drept răspuns la
manifestaţiunile şi rugămintele- aş
ternute în numele naţiunii române ar
delene la locul preaînalt la 7 Noem-
vrie şi 10 Decemvrie 1860, şi în urma
conclusului adunării naţionale, ţinută
cu concesiune mai înaltă în Sibiiu
în 1/13 — 4/16 Ianuarie 1861, urmă
toarea preaînaltă resoluţiune:

Când ordonez să se descopere na
ţiunii române a Ardealului înde- }
stulirea mea pentru documentarea
loialităţii, credinţei şi alipirei ei că-
tră casa mea domnitoare şi cătră
legile fundamentale de stat, sancţionate de
mine, cancelaria mea aulică

In fine, ca unul dintre cei doi
presidenţi ai adunărilor noastre na
ţionale doresc, ca spre publicarea so
lemnă a acestei preagraţioase resoluţium
împărăteşti să se ţină congres naţional
cât mai curând, despre care vă voiu
face încunoştiinţare la timpul seu.
Fiind cu binecuvântarea arhierească,
al vostru, Sibiiu, 2/14 Nov. 1862, de
tot binele voitor: Andreiu m. p., e-
piscop*.

Ideea de a se convoca un con
gres naţional român, pentru a se
face în el publicarea solemnă a prea-
înaltei resoluţiuni, a aflat bună pri
mire în toate cercurile româneşti,
ceeace a îudemnat pe episcopul Şa
guna, ca împreună cu Mitropolitul
Blajului, Alex.

Licitaţiunea va fi verbală, însă oferte
închise, provăzute cu vádiul necesar şi cu de-
claraţiunea că cunoaşte condiţiunile şi să su
pune lor, se primesc până la începerea licitaţi-
unei, i sunt a ie da în mâna prezidentului
comitetului parohial.

Să notează că reflectanţii nu au dreptul
a pretinde spese sau diurne pentru câştigarea
informaţiunilor sau participarea la licitaţie.

Mihăeşt i , la 25 Martie(7 Aprilie) 1913.
Aurelian Oprean Filip T r if

paroli, preş. com. par. notar.
Nr. 169/1913. (93) 1—3

V id i: I o s i f M o r a r i i i
protopop.

Cercaţi „Iza I s v o r “

Cement de Portland
din Beocin şi Braşov. Prima calitate.
Mai ieftin decât ori unde în Sibiiu,
Piaţa gării (Bahnhofplatz) Nrul 1.